



Oswaldo José Pereira de Carvalho

[Dados pessoais](#)

possui graduação em Administração pela Universidade Federal do Pará (1984) , graduação em Direito pela Universidade da Amazônia (1993) , especialização em Pós Graduação Lato Sensu Em Direito do Trabalho pela Universidade da Amazônia (2000) , especialização em Pós Graduação Lato Sensu Em Direito Processual pela Universidade da Amazônia (2001) e mestrado em Direito das Relações Sociais pela Universidade da Amazônia (2005) . Atualmente é professor titular do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia e Procurador da Companhia Nacional de Abastecimento. Tem experiência na área de Direito , com ênfase em Direito das Relações Sociais. Atuando principalmente nos seguintes temas: Direito do Trabalho, meio ambiente do trabalho, tr.
(Texto gerado automaticamente pela aplicação CVLattes)

Última atualização do currículo em 14/01/2006

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/1235875799980595>

Nome	Oswaldo José Pereira de Carvalho
Nome em citações bibliográficas	CARVALHO, Oswaldo José Pereira de
Sexo	Masculino
Endereço profissional	Instituto de Estudos Superiores da Amazônia. Av. Governador José Malcher, 1148 Nazaré 66055260 - Belem, PA - Brasil Telefone: (91) 4005400 URL da Homepage: http://www.iesam.com.br



Formação acadêmica/Titulação

- 2003 - 2005** Mestrado em Direito das Relações Sociais. Universidade da Amazônia, UNAMA, Brasil.
Título: Meio Ambiente do Trabalho: tutela legal e responsáveis por sua proteção. *Ano de Obtenção:* 2005.
Orientador: José Claudio Monteiro de Brito Filho.
Palavras-chave: Direito do Trabalho, meio ambiente do trabalho, tr.
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Direito / *Subárea:* Direito das Relações Sociais / *Especialidade:* Relações Sociais e Interesses Difusos.
- 1999 - 2001** Especialização em Pós Graduação Lato Sensu Em Direito Processual. (Carga Horária: 405h). Universidade da Amazônia, UNAMA, Brasil.
Título: Execução Trabalhista: Problematização e Proposta". Ano de finalização: 2001.
Orientador: José Cláudio Monteiro de Brito Filho e outros.
- 1998 - 2000** Especialização em Pós Graduação Lato Sensu Em Direito do Trabalho. (Carga Horária: 468h). Universidade da Amazônia, UNAMA, Brasil.
Título: Ação Monitoria e sua Aplicação no Direito Processual do Trabalho". Ano de finalização: 2000.
Orientador: Gabriel Napoleão Velloso Filho.
- 1989 - 1993** Graduação em Direito. Universidade da Amazônia, UNAMA, Brasil.
- 1979 - 1984** Graduação em Administração. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.



Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 28

Outras informações - Professor das disciplinas Introdução ao Direito, Direito, Legislação Comercial e Societária e Direito Ambiental em 2002. - Atualmente é Professor da Disciplina Direito Ambiental.

Atividades

2/2002 - Atual Ensino, Administração Agronegócios, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Direito Ambiental

2/2002 - Atual Ensino, Ciências Contábeis, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Legislação Comercial e Societária
Direito Ambiental
Introdução ao Direito

2/2002 - Atual Ensino, Economia, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
Instituições de Direito
Direito Ambiental

Companhia Nacional de Abastecimento, CONAB, Brasil.

Vínculo institucional

1980 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Procurador, Carga horária: 20

Outras informações - Representação judicial da CONAB nos Estados do Pará e Amapá.

Atividades

4/1994 - Atual Conselhos, Comissões e Consultoria, Superintendência Regional do Pará e Amapá, Sureg Pa.

Cargo ou função
Procurador.



Áreas de atuação

1. *Grande área:* Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Direito / *Subárea:* Direito das Relações Sociais / *Especialidade:* Relações Sociais e Interesses Difusos.



Prêmios e títulos

1999 Honra ao Mérito, CONAB.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 28/11/2007 às 15:48:55 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.